Diário Oficial
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 20 de Janeiro de 2020 • Edição 1617  • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 462/2019

EDITAL Nº 462.04/2019

GABARITO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EM CARÁTER TEMPORÁRIO PARA O

QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do

Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO O GABARITO PRELIMINAR das Provas do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de pessoal em caráter excepcional e temporário para o Quadro de Pessoal da Prefeitura de Primavera do Leste MT, objeto do Edital nº

462.01/2019, realizadas no dia 19 de janeiro de 2020.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – AUXILIAR DE COZINHA - COZINHEIRO - MOTORISTA CATEGORIA “D” - MOTORISTA

CATEGORIA “D” - TRANSPORTE ESCOLAR

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C B A C D A B D C B D C A D B C A B D

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A C A D B C A B C C B A D B A C A D

TÉCNICO DE LABORATÓRIO

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A C A D B C A B B C A D C B A C A D

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A C A D B C A B A D B C D A C B D A

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - SAMU

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A C A D B C A B D A C B A D B C A D

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A C A D B C A B B D A C A D B C A D

TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A C A D B C A B A D B C A B C D B A

ASSISTENTE SOCIAL

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B A B C D B A C D A B

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  20 de Janeiro de 2020 • Edição 1617  • Ano XIV  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

BIOQUÍMICO

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B D A C B D B C A C D

CIRURGIÃO DENTISTA - 40 H

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B C D B A D B C A B D

ENFERMEIRO INTERVENCIONISTA DO SAMU

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B A D B C B D A C B D

ENFERMEIRO PADRÃO

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B B D A C B A D C A B

FARMACÊUTICO

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B D C B A C D B D A B

FISIOTERAPEUTA

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B C A D B A C D C B A

FONOAUDIÓLOGO

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B A D C D B B A D C A

MÉDICO CLINICO GERAL

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B B D C C A A A D C B

MÉDICO INTERVENCIONISTA DO SAMU

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B A D A C A A C B C B

NUTRICIONISTA

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B A C B A C D A B C D

PSICÓLOGO

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B C B D D A C A B C A

PROFESSOR DE GEOGRAFIA - PROFESSOR DE LINGUA INGLESA - PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA - PROFESSOR DE

MATEMÁTICA

LINGUA PORTUGUESA CONHECIMENTOS GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B C D A D A C A B D D B A C A C B A B

O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Primavera do Leste – MT, 20 de janeiro de 2020.

Wânia Macedo

Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 367/2018

Edvane Evangelista Dias

Presidente da Comissão Permanente Organizadora de Processo Seletivo Simplificado

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  20 de Janeiro de 2020 • Edição 1617  • Ano XIV  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

CONVOCAÇÃO

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  20 de Janeiro de 2020 • Edição 1617  • Ano XIV  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4

PORTARIA Nº 035/2020

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Edital de Convocação nº 013 de 29 de

julho de 1996,

CONSIDERANDO, a aprovação da senhora LAURICENA RODRIGUES

DE OLIVEIRA em Concurso Público Municipal Nº 01/95 para o cargo de

Professora Nível I;

CONSIDERANDO, o requerimento de dilação de prazo para a posse;

CONSIDERANDO, a necessidade de regularidade para fins de aposentado-

ria perante os órgãos competentes;

CONSIDERANDO, o artigo 55 da Lei 9.784 de 29 de janeiro de 1998, que

regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Fede-

ral;

CONSIDERANDO, que não consta Portaria ou Publicação do ato ocorrido

da época;

R E S O L V E

CONVALIDAR a admissão, no Quadro de Servidores Públicos Municipais,

a senhora LAURICENA RODRIGUES DE OLIVEIRA, para exercer a

função de Professora, sendo enquadrada no Regime Estatutário de acordo
com a Lei Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 03 de março de 1997.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 16 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 042/2020

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

ADVERTIR a Servidora KEILA LACERDA DE ALMEIDA, Cirurgião

Dentista, conforme consta da decisão proferida em 06 de janeiro de 2020,

de acordo com o Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2019, em
atenção a Portaria nº 614/19, em consonância com os incisos I, II e IV do

artigo 144, inciso XIII do artigo 145, combinados com o artigo 156, todos

da Lei da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setembro de 2001.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 043/2020

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

ADVERTIR o Servidor ALEXANDRE BOTTER CASTANHO, Cirur-

gião Dentista, conforme consta da decisão proferida em 06 de janeiro de

2020, de acordo com o Processo Administrativo Disciplinar nº 025/2019,

em atenção a Portaria nº 616/19, em consonância com os incisos I, II e IV

do artigo 144, inciso XIII do artigo 145, combinados com o artigo 156,

todos da Lei da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setembro de 2001.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 20 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 041/2020

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E

ADVERTIR a Servidora KAREN WEISS SCHERER BUSS, Cirurgião

Dentista, conforme consta da decisão proferida em 06 de janeiro de 2020, de
acordo com o Processo Administrativo Disciplinar nº 026/2019, em atenção

a Portaria nº 615/19, em consonância com os incisos I, II e IV do artigo 144,

inciso XIII do artigo 145, combinados com o artigo 156, todos da Lei da Lei
Municipal nº 679, de 25 de Setembro de 2001.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  20 de Janeiro de 2020 • Edição 1617  • Ano XIV  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5

PORTARIA Nº 044/2020

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E

  ARQUIVAR a Sindicância Administrativa Nº 017/2019, conforme consta

da decisão proferida em 06 de janeiro de 2020 em atenção a Portaria nº

505/2019, para apurar FATOS NA EMEI ELIANE MACEDO, em con-
sonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setembro de

2001.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de janeiro de 2020.

EONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

PORTARIA Nº 045/2020

Instaura Inquérito e Processo Administrativo na forma que menciona, e dá

outras providências.

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o memorando nº 013/2020 – CPIA;

R E S O L V E

Artigo 1º -Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e

Processo Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria

nº 048 de 21 de janeiro de 2019, com base no artigo 163 e seguintes da Lei

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 – Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Primavera do Leste, efetue a instauração de

Processo e Inquérito Administrativo e Disciplinar, contra a Senhora ISA-

BEL CRISTINA MORENO CASTANON.

Artigo 2º -Dar-se-á sequência ao presente ato, se assim necessário, ao

procedimento previsto no artigo 173 da Lei Municipal 679/2001 e seus
artigos seguintes até a apuração total dos fatos.

Artigo 3º - Por força legal, a Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias,

para a conclusão dos trabalhos, admitida à prorrogação, desde que justifica-

da, de acordo com o artigo 172 da Lei Municipal 679/2001 e seus parágra-
fos.

Artigo 4º -Nos termos do caput do artigo 169 da Lei Municipal nº 679, de

25 de setembro de 2001, fica nomeada a servidora Lisiane dos San-

tos Fortino Castelli, como Presidente da Comissão de Sindicância

e Processo Administrativo Disciplinar e Especial especificamente para o

procedimento instaurado por esta Portaria.

Artigo 5º -A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 046/2020

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E

Conceder Elevação de Classe ao servidor relacionado abaixo, prevista no

inciso III, parágrafo único do artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº

681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando na seguinte Classe:

CLASSE “D”

NOME CARGO VIGÊNCIA

SIMONE DE CASSIA SOARES DA

SILVA

PROFESSORA

PEDAGOGO
JANEIRO/2020

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

PORTARIA Nº 047/2020

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,

R E S O L V E

Conceder Elevação de Classe ao servidor relacionado abaixo, prevista no inciso

III, parágrafo único do artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº 681 de 27 de

setembro de 2001, enquadrando na seguinte Classe:

CLASSE “D”

NOME CARGO VIGÊNCIA

GILVANE REINKE
PROFESSORA
PEDAGOGO

JANEIRO/2020

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

PORTARIA Nº 048/2020

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,

R E S O L V E

Conceder Elevação de Classe ao servidor relacionado abaixo, prevista no inciso

III, parágrafo único do artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº 681 de 27 de

setembro de 2001, enquadrando na seguinte Classe:

CLASSE “D”

NOME CARGO VIGÊNCIA

CLEUSA DOS SANTOS
PROFESSORA

PEDAGOGO
JANEIRO/2020

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  20 de Janeiro de 2020 • Edição 1617  • Ano XIV  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6

PORTARIA Nº 049/2020

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E

Conceder Elevação de Classe ao servidor relacionado abaixo, prevista no

inciso III, parágrafo único do artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº
681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando na seguinte Classe:

CLASSE “D”

NOME CARGO VIGÊNCIA

MARILEUZA ROSA DE SOUZA
PROFESSORA

PEDAGOGO
JANEIRO/2020

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 20 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 050/20

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor ALAN LAID GOMES DE OLI-

VEIRA, que exercia a função de Motorista - Categoria “D”, designado

pela Portaria nº 701/18.

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 08 de janeiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 20 de janeiro de 2020.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte

simbologia:

Soja, arroz e gado

A economia.

Sol e céu

Um novo amanhecer.

Trator e lavoura

Uma nova plantação.